

مسیر توسعه کشور و الزام به خروج از بنگاهداری

بانک ملی ایران رکورددار در واگذاری‌ها



در نظام اقتصادی ایران، بنگاهداری بانک‌ها به‌عنوان یکی از چالش‌های اساسی سیستم بانکی شناخته می‌شود. بنگاهداری به معنای سرمایه‌گذاری مستقیم بانک‌ها در شرکت‌ها، املاک و فعالیت‌های تولیدی و تجاری است که فراتر از نقش اصلی آن‌ها به‌عنوان واسطه‌گر مالی می‌رود. این پدیده، اگرچه در برخی موارد ممکن است به نظر مفید برسد، اما در عمل مشکلات متعددی ایجاد می‌کند. نخست، بنگاهداری بانک‌ها منجر به انحراف منابع مالی از مسیر اصلی خود می‌شود. بانک‌ها به جای تمرکز بر اعطای تسهیلات به بخش‌های مولد اقتصاد مانند تولید و اشتغال، منابع سپرده‌گذاران را به سمت سرمایه‌گذاری در بنگاه‌های تحت مالکیت خود هدایت می‌کنند. این امر باعث می‌شود که تقاضای نقدینگی از اقتصاد افزایش یابد، اما بدون اینکه به رشد واقعی اقتصادی کمک کند، منجر به تورم و ناآرامی شود. علاوه بر این، بنگاهداری بانک‌ها رقابت ناعادلانه ایجاد می‌کند. بانک‌ها با دسترسی به منابع ارزان‌قیمت سپرده‌های مردمی، می‌توانند بنگاه‌های خود را با تسهیلات کم‌بهره حمایت کنند، در حالی که بنگاه‌های خصوصی از این مزیت محروم هستند. این وضعیت، بازار را مختل کرده و به جای خلق ارزش، به سوداگری دولتی دامن می‌زند. این مهم موجب می‌شود ریسک‌های مالی افزایش یابد؛ زیرا بانک‌ها درگیر مدیریت عملیاتی بنگاه‌هایی می‌شوند که تخصص اصلی‌شان نیست. در نتیجه، زیان‌های بنگاه‌ها مستقیماً به ترازنامه بانک‌ها منتقل شده و پایداری سیستم بانکی را تهدید می‌کند. کارشناسان اقتصادی تأکید دارند که بنگاهداری بانک‌ها، اگر کارکرد بهینه نداشته باشد، مخرب

است و می‌تواند رشد اقتصادی را مختل کند. تاریخچه سیاست خروج بانک‌ها از بنگاهداری به سال‌های پس از انقلاب اسلامی بازمی‌گردد، اما شدت آن در دهه‌های اخیر افزایش یافته است. در اوایل دهه ۱۳۹۰، با تشدید مشکلات اقتصادی مانند تورم بالا و رکود تولید، مقام‌های عالی‌رتبه کشور بر لزوم اصلاح نظام بانکی تأکید کردند. رهبر معظم انقلاب در سال ۱۳۹۲ بر خروج بنگاهداری بانک‌ها تأکید کردند و این موضوع به‌عنوان دستورالعمل سیاست‌گذاران تبدیل شد. این بیان، ریشه در نگرانی از انحراف بانک‌ها از نقش سنتی‌شان داشت؛ جایی که بانک‌ها به جای تسهیل جریان پول به سمت تولید، خود به بنگاه‌داران تبدیل شده بودند. سیاست خروج از بنگاهداری به‌طور رسمی در قوانین و برنامه‌های توسعه‌ای گنجانده شد. در قانون پولی و بانکی کشور مصوب ۱۳۵۱ و اصلاحات بعدی، بانک‌ها از ورود مستقیم به بازارهای مالی و اقتصادی منع شده‌اند، اما اجزای آن ضعیف بود.

در برنامه پنجم توسعه (۱۳۹۴-۱۳۹۰)، الزام به واگذاری بنگاه‌های غیرمرتبط مطرح شد، اما پیشرفت کند بود. با روی کار آمدن دولت یازدهم در ۱۳۹۲، بانک مرکزی اولتیماتوم‌هایی برای خروج صادر کرد، اما چالش‌هایی مانند عدم تقارن در بنگاهداری یعنی تمرکز بیش از حد در برخی بخش‌ها مانع شد. در دولت‌های سیزدهم و چهاردهم، این سیاست با شدت بیشتری پیگیری شد؛ وزارت اقتصاد و بانک مرکزی بر واگذاری اموال مازاد تأکید کردند تا منابع آزادشده به سمت تولید هدایت شود. این سیاست نتیجه آن شد که بخش‌هایی از بخش‌های دولتی و وابسته به دولت‌های سیزدهم و چهاردهم، از جمله شرکت‌های دولتی و وابسته به دولت‌های سیزدهم و چهاردهم، ناچار به پذیرش سهام و بنگاه‌های متعدد شده بود. از سال ۱۴۰۱ با مدیریت ابوالفضل نجارزاده رویکردی جدی اتخاذ کرد. تشکیل کارگروه ویژه واگذاری، برگزاری مزایده‌های متعدد و فروش سهام شرکت‌های بزرگی مانند اتمسفر، توسعه نیشکر، نکاجوب و پتروشیمی شازند و... با ارزشی بیش از ۷۰ هزار میلیارد تومان، رکورد بی‌سابقه‌ای ثبت کرد. این واگذاری‌ها نه تنها منابع عظیمی آزاد کرد، بلکه قدرت نامطلوب است و خروج از آن‌ها برای رشد اقتصادی پایدار ضروری است. در این میان، بانک ملی ایران به‌عنوان بزرگ‌ترین بانک کشور، پیش‌تاز خروج از بنگاهداری بوده است. این بانک که در دهه‌های گذشته به دلیل سیاست‌های واگذاری دولتی و اجرای اصل ۲۴ ناچار به پذیرش سهام و بنگاه‌های متعدد شده بود، از سال ۱۴۰۱ با مدیریت ابوالفضل نجارزاده رویکردی جدی اتخاذ کرد. تشکیل کارگروه ویژه واگذاری، برگزاری مزایده‌های متعدد و فروش سهام شرکت‌های بزرگی مانند اتمسفر، توسعه نیشکر، نکاجوب و پتروشیمی شازند و... با ارزشی بیش از ۷۰ هزار

میلیارد تومان، رکورد بی‌سابقه‌ای ثبت کرد. این واگذاری‌ها نه تنها منابع عظیمی آزاد کرد، بلکه قدرت نامطلوب است و خروج از آن‌ها برای رشد اقتصادی پایدار ضروری است. در این میان، بانک ملی ایران به‌عنوان بزرگ‌ترین بانک کشور، پیش‌تاز خروج از بنگاهداری بوده است. این بانک که در دهه‌های گذشته به دلیل سیاست‌های واگذاری دولتی و اجرای اصل ۲۴ ناچار به پذیرش سهام و بنگاه‌های متعدد شده بود، از سال ۱۴۰۱ با مدیریت ابوالفضل نجارزاده رویکردی جدی اتخاذ کرد. تشکیل کارگروه ویژه واگذاری، برگزاری مزایده‌های متعدد و فروش سهام شرکت‌های بزرگی مانند اتمسفر، توسعه نیشکر، نکاجوب و پتروشیمی شازند و... با ارزشی بیش از ۷۰ هزار

به ورود به این عرصه شد، در اوایل دهه ۱۳۶۰، با ملی‌شدن صنایع، بانک ملی مسئولیت مدیریت برخی بنگاه‌ها را بر عهده گرفت. در دهه ۱۳۸۰، با اجرای اصل ۴۴، بانک‌ها ملزم به خرید سهام شرکت‌های واگذار شده شدند تا از ورشکستگی آن‌ها جلوگیری کنند. این امر منجر به تشکیل هلدینگ‌هایی مانند گروه توسعه ملی (واناک) شد که بانک ملی را به یک بنگه‌دار بزرگ تبدیل کرد. بانک ملی در بخش‌هایی مانند صنعت، کشاورزی، داروسازی و املاک سرمایه‌گذاری کرد، اما این ورود اغلب اجباری بود و منابع بانک را قفل کرد. در این حال، در سال‌های اخیر، بانک ملی ایران با رویکردی جدی و فعال، فرآیند خروج از بنگاهداری را آغاز کرده است. از زمان روی کار



تنها در سال ۱۴۰۲،

هلدینگ آینده پویا

زیرمجموعه

بانک ملی

با برگزاری بیش از

۱۳ مرحله مزایده

عمومی، رکورد

واگذاری بنگاه‌ها و

اموال را ثبت کرد. در

سال ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴،

شتاب بیشتری به

این فرآیند داد که

نشان‌دهنده تعهد

بانک به خروج کامل

از بنگاهداری است

آمدن ابوالفضل نجارزاده به‌عنوان مدیرعامل از سال ۱۴۰۱، این بانک سیاست خروج را به‌عنوان اولویت اصلی قرار داد و تشکیل کارگروه ویژه واگذاری، یکی از اقدام‌های کلیدی بوده که فروش سهام شرکت‌های تحت پوشش و املاک مازاد را سرعت بخشیده است. تنها در سال ۱۴۰۲، هلدینگ آینده پویا زیرمجموعه بانک ملی با برگزاری بیش از ۱۳ مرحله مزایده عمومی، رکورد واگذاری بنگاه‌ها و اموال را ثبت کرد. در سال ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴، شتاب بیشتری به این فرآیند داد که نشان‌دهنده تعهد بانک به خروج کامل از بنگاهداری است.

این واگذاری‌ها شامل سهام شرکت‌هایی مانند داروسازی رام‌وفارمین، شرکت کارخانجات صنعتی و تولیدی اتمسفر، شرکت توسعه نیشکر و صنایع وابسته، شرکت نکاجوب و پتروشیمی شازند بوده که مجموعاً بیش از ۷۰ هزار میلیارد تومان ارزش داشته است. نجارزاده تأکید کرده که بانک باید از بنگاهداری خارج شود و تنها به ارائه خدمات مالی تمرکز کند و منابع حاصل را به حوزه‌های پیشران مانند تولید و اشتغال هدایت کند. این رویکرد، بانک ملی را به پیش‌تاز خروج از بنگاهداری تبدیل کرده، بلکه جایی که قطار واگذاری‌ها با سرعت بالا حرکت می‌کند. این واگذاری‌ها نه تنها منابع را آزاد کرده، بلکه شفافیت و رقابت‌پذیری را در اقتصاد افزایش داده است. مدیرعامل بانک ملی تأکید دارد که خروج از بنگاهداری یک تصمیم استراتژیک است که بانک را به سمت بانکداری مدرن سوق می‌دهد. این منابع، به جای قفل‌شدن در بنگاه‌های غیرسودآور، صرف حمایت از پروژه‌های ملی شده. برای مثال، افزایش سرمایه بانک ملی به ۴۲۰ هزار میلیارد تومان که یکی

از بزرگ‌ترین اقدامات قانونی و راهبردی کشور بر ضرورت خروج بانک‌ها از بنگاهداری، اقدام‌های اخیر بانک ملی در واگذاری دارایی‌های غیربانکی را گامی مؤثر و اساسی در بازگشت به رسالت اصلی بانکداری یعنی واسطه‌گری مالی و هدایت منابع به سمت تولید دانستند و بانک ملی ایران را در این حوزه پیشرو بانکداری توصیف کردند.

این تقدیرها نشان‌دهنده اجماع نمایندگان مجلس بر موفقیت بانک ملی در اصلاح ساختار و تمرکز بر بانکداری حرفه‌ای است که منابع آزادشده را به سمت تقویت تولید و اشتغال هدایت می‌کند. استمرار این سیاست‌ها، به گفته نمایندگان، نقش نظام بانکی را در رونق اقتصادی کشور به‌طور چشمگیری تقویت خواهد کرد.



آگهی مناقصه عمومی یک مرحله‌ای

تأمین ۸ دستگاه خودروی سواری سبک **نوبت دوم**

استیجاری مجتمع دخانیات گلستان

شماره فراخوان (۲۰۰۴۰۰۱۰۲۰۰۰۰۵۷)

مجتمع دخانیات استان گلستان در نظر دارد به‌منظور تأمین تعداد ۸ دستگاه خودروی سواری سبک استیجاری، از طریق برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله‌ای و با جزئیات مندرج در اسناد مناقصه در بستر سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس <https://setadiran.ir> با شماره فراخوان (۲۰۰۴۰۰۱۰۲۰۰۰۰۵۷) اقدام نماید.

لذا از کلیه متقاضیان واجد شرایط دعوت به‌عمل می‌آید یا مراجعه به سامانه مذکور، نسبت به دریافت اسناد مناقصه از ساعت ۱۰ صبح روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۰ لغایت ساعت ۱۹ روز سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۸ اقدام نموده و اسناد مناقصه را حداکثر تا ساعت ۱۹ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۲/۱۰ از طریق سامانه بازگذاری نمایند.

در صورت نیاز به راهنمایی با شماره تلفن ۰۲۲۲۲۴۰۴۹ - ۰۱۷ - مدیریت ارتباطات و امور بین‌الملل شرکت دخانیات ایران



ایران

بذیرش آگهی‌های روزنامه ایران ۱۸۷۲



فراخوان ارزیابی کیفی

شناسایی سرمایه‌گذار در پروژه مرمت، احیا، تجهیز و بهره‌برداری ملک بیارجمند (استان سمنان) **دوم‌دوم**

شرکت دخانیات ایران در نظر دارد جهت شناسایی سرمایه‌گذار در پروژه مرمت، احیا، تجهیز و بهره‌برداری ملک بیارجمند (استان سمنان) مراتب را از طریق فراخوان ارزیابی کیفی در بستر سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (www.setadiran.ir) با شماره فراخوان ۲۰۰۴۰۰۱۰۲۰۰۰۰۵۶ مطابق برنامه زمان‌بندی ذیل اقدام نماید. لذا کلیه متقاضیان واجد شرایط می‌توانند از طریق سامانه مذکور نسبت به دریافت و بازگذاری اسناد ارزیابی کیفی اقدام نمایند.

مواعد زمانی:

- مهلت دریافت اسناد فراخوان: از ساعت ۸:۰۰ صبح روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۰ لغایت ۱۴۰۴/۱۱/۲۹ ساعت ۱۷:۰۰ روز چهارشنبه

- مهلت ارسال پاسخ استعلام: حداکثر تا ساعت ۱۷:۰۰ روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۲/۱۴

- زمان بازگشایی استعلام: روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۲/۱۷ ساعت ۱۰:۰۰ صبح

اطلاعات تماس و آدرس دستگاه:

شرکت دخانیات ایران به نشانی تهران، میدان قزوین، خیابان قزوین، مدیریت دفتر امور اقتصادی و سرمایه‌گذاری، شماره تماس ۰۲۱-۵۱۲۶۱۹۶۰

ضمناً رعایت موارد ذیل الزامی می‌باشد:

- کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
- متقاضیان شرکت در فراخوان درصورت عدم عضویت در سامانه مذکور، نسبت به ثبت‌نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی (به‌صورت برخط) برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به‌عمل آورند.

مدیریت ارتباطات و امور بین‌الملل شرکت دخانیات ایران

آگهی مناقصه ۱۳۹۴/۴/۴

شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر در نظر دارد از طریق مناقصه عمومی نسبت به انتخاب پیمانکار واجد شرایط " مناقصه تأمین، نصب و برچیدن دیوار پیرامونی سایت شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر" اقدام نماید.

متقاضیان می‌توانند جهت دریافت اسناد مناقصه از طریق سایت اینترنتی شرکت به آدرس www.gisdcoc.com بخش مزایده‌ها و مناقصه‌ها مراجعه نمایند.

نشانی محل تحویل مدارک:

۱- دفتر کارخانه به آدرس، کرمان، سیرجان، کیلومتر ۵۰ جاده شیراز، کیلومتر ۵ جاده اختصاصی، شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر، دبیرخانه کمیسیون معاملات - تلفن ۳۱۲۹۴۰۰ - ۰۳۴ -

مناقصه حاضر به صورت یک مرحله‌ای بوده، لذا مناقصه گران می‌بایست پاکت "الف"، "ب" و "ج" را شامل ضمانت نامه، پیشنهاد فنی و مالی در زمان و محل مقرر تحویل نمایند.

جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره های ۰۳۴۳۱۳۹۴۰۷۶ و یا شماره تلفن ۰۹۱۳۱۷۸۷۰۴۷ بنام آقای حیدری نسب در روزهای شنبه الی چهارشنبه در ساعات اداری تماس حاصل فرمایید.

بازدید از سایت محل پروژه الزامی بوده و جهت هماهنگی بازدید با آقای حیدری نسب با شماره فوق تماس حاصل فرمایید. همچنین پاسخ سوالات فنی مناقصه گران که از طریق فرم TCL موجود در اسناد فنی منضم به آدرس ایمیل a.heidari@gisdcoc.ir ارسال شده، در سایت بازگذاری خواهد شد.

آخرین مهلت ارسال مدارک: ۱۴۰۴/۱۱/۳۰

شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر
GOLDKOH AND STEEL DEVELOPMENT CO.
دبیرخانه کمیسیون معاملات

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده نوبت اول شرکت تعاونی مسکن کارکنان شرکت پتروشیمی جم پیلن

شماره ثبت ۴۴۴۲۵۶ تاریخ انتشار آگهی ۱۴۰۴/۱۱/۲۱

بدین وسیله از کلیه اعضای محترم شرکت تعاونی دعوت می‌شود تا در مجمع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده نوبت اول که رأس ساعت ۹ صبح مورخ ۱۴۰۴/۱۲/۱۸ در محل واقع در شهرستان تهران، بخش مرکزی شهر تهران، شهرک قدس (غرب) ایوانک خیابان دوم (گذر فروردین)، ج. شجریان شمالی پلاک ۵ ط ۳ واحد ۷ تشکیل می‌گردد حضور به‌هم رسانند.

توجه: در صورتیکه هر یک از اعضا نتوانند در مجمع عمومی فوق حضور یابند می‌توانند استناد از حق خود را برای حضور و اعمال رای در مجمع عمومی به یک نماینده تام‌الاختیار واگذار کنند. تعداد رای وگالنی هر عضو حداکثر یک رای خواهد بود. لازم به ذکر است تأیید نماینده تام‌الاختیار با هیأت‌مدیره تعاونی خواهد بود. بدین منظور عضو متقاضی اعطای نمایندگی باید حداکثر ظرف ۷ روز از انتشار این آگهی به‌همراه نماینده خود و با در دست داشتن مدارک موید عضویت در تعاونی و کارت شناسایی معتبر در محل دفتر شرکت تعاونی حاضر تا پس از احراز هویت طرفین (عضویت متقاضی و اهلیت نماینده)، برگه نمایندگی مربوط به نماینده صادر گردد. ضمناً یادآوری می‌شود این مجمع با حضور اکثریت اعضا (نصف + ۱) رسمیت می‌یابد و تصمیماتی که در آن اتخاذ می‌شود برای کلیه اعضا اعم از غائب و مخالف و حاضر نافذ و معتبر خواهد بود.

دستور جلسه:

- ۱- استماع گزارش و عملکرد بازرس و اعضای هیأت‌مدیره
- ۲- تصویب بودجه سال جاری
- ۳- تصویب افزایش سرمایه تعاونی
- ۴- رسیدگی و اتخاذ تصمیم درخصوص صورت‌های مالی سال ۱۴۰۳ و بودجه‌بندی
- ۵- انتخاب بازرس تعاونی
- ۶- تعیین خط مشی، برنامه‌های آتی تعاونی
- ۷- بررسی پیشنهادات و طرح‌های ارائه شده توسط اعضا (مطابق مقررات)
- ۸- سایر موارد

همان‌مدیره شرکت تعاونی مسکن کارکنان شرکت پتروشیمی جم پیلن



ما قوی تر از دردهایمان هستیم.

ام اس ناتوانی نیست

کنترل ام اس با تشخیص به موقع و درمان

۰۲۱۶۶۹۵۱۱۸۷ - ۸ ۰۲۱۶۶۹۵۳۹۰۷ - ۹ www.iranms.org



آگهی تجدید مزایده (عمومی فروش) ۲ - ۴۰۴/۰۰۱

شرکت تولیدی گداز قطعه کیا (سهامی خاص) وابسته به شرکت مگاموتور ساییا در نظر دارد نسبت به فروش یک دستگاه واحد آپارتمان ۹۶ متری در استان تهران (خیابان کارگر شمالی) اقدام نماید. لذا متقاضیان دارای شرایط، می‌توانند با توجه به موارد ذیل نسبت به دریافت اسناد مزایده اقدام نمایند:

۱) موضوع مزایده: فروش یک دستگاه واحد آپارتمان ۹۶ متری در استان تهران (خیابان کارگر شمالی) مطابق مشخصات اعلامی از سوی شرکت گداز قطعه کیا

۲) کارفرما: شرکت تولیدی گداز قطعه کیا (سهامی خاص)

۳) مهلت جهت دریافت اسناد مزایده: از روز سه‌شنبه به تاریخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۱

لغایت روز پنج‌شنبه به تاریخ ۱۴۰۴/۱۱/۳۰ به سایت شرکت www.ggkco.ir (بخش مزایده‌ها و مناقصه‌ها) مراجعه نمایند.

۴) آخرین مهلت جهت تسلیم پیشنهاد: ساعت ۱۵:۰۰ روز شنبه به تاریخ ۱۴۰۴/۱۲/۰۲

۵) آدرس محل دریافت اسناد و ارائه پیشنهادات: استان لرستان، شهرستان ازنا، کیلومتر ۵ جاده دورود / ازنا، منطقه ویژه اقتصادی ازنا، شرکت تولیدی گداز قطعه کیا، واحد بازرگانی، تلفن ۰۶۶۰۴۴۴۲۸۰ و ۰۹۱۸۳۶۱۹۹۸۵ (آقای فرجی)

۶) زمان بازدید: از روز سه‌شنبه به تاریخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۱ لغایت روز چهارشنبه به تاریخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۹

۷) محل (مکان) بازدید: تهران، خیابان کارگر شمالی، کوچه خسروی، روبه‌روی بیمارستان قلب، (بازدید با هماهنگی این شرکت صورت می‌پذیرد).

۸) مشخصات: متراز ۹۶ متر با کاربری اداری، دارای ۱۱ متر انباری و پارکینگ.

شرکت تولیدی گداز قطعه کیا (سهامی خاص)